
Rudzītis (Rudzīts) Kārlis  
10.X (27.IX pēc v. st.) 1904. Vainižu pag. Ušās – 23.I 1960. Kīslijā, Anglijā 
 

Dzimis Pēteŗa Rudzīša (Rudzit) un Alīdes Adelheides, dzim. Mežgail, ģimenē.  
 
Līdz 1920. mācījies Limbažu vsk.  
 
1922./23. m.g. apmeklējis Valsts Cēsu – Bērzaines vsk., kur mācījies no 21.VIII 
1922. līdz 15.VI 1923. un beidzis vsk. kursu pēc reālsk. tipa.  
 
IX 1923. iestājies LU Lauksaimniecības fak. Lauksaimniecības nod., stud.agr. 
(matr. nr.7521); studijas nav beidzis. 

 
Dzīvojis Valmieras apr. Umurgas – Sāruma pag. Mūrniekos.  
 
25.II 1927. iesaukts aktīvā kaŗa dienestā Latvijas armijā, nosūtīts Jātnieku pulka kom-ŗa rīcībā. 26.II 
1927. ieskaitīts Jātnieku pulka sakaru komandā, kar. dienesta pakāpē.  
           
28.IX 1927. izturējis iestājpārbaudījumus krsk., pārvietots uz krsk.; izslēgts no Jātnieku pulka 
sarakstiem.  
 
29.IX 1927. ieradies krsk., kā kadets ieskaitīts Kājnieku nod. 1.kursā. 
 
15.VIII 1928. piešķirts šautenes sevišķi laba šāvēja nosaukums.  
 
28.VIII 1928. pārvests uz 2.kursu un paaugstināts par armijas kpr.  
 
15.VIII 1929. piešķirts patšautenes sevišķi laba šāvēja nosaukums.  
 
Mācījies Latvijas krsk., stud.rer.milit. 1.IX 1929. beidzis krsk.; paaugstināts lt. dienesta pakāpē.  
 
30.IX 1929. iecelts par 10.Aizputes kājnieku pulka 3.rotas jaunāko virsnieku.  
 
16.III 1931. pārvietots dienestā uz 4.Valmieras kājnieku pulka instruktoru rotā; bijis 1.ložmetēju rotas 
vada kom-ŗa p.i.  
 
1.XII 1930. beidzis gāzu virsnieku kursus.  
 
17.XI 1933. paaugstināts vlt. dienesta pakāpē, ar izdienu no 1.IX 1933. 
 
1.VIII 1935. pārskaitīts par 3.rotas vada kom-ri.  
 
11.VII 1936. pārskaitīts uz 1.rotu par vada kom-ri.  
 
20.IX 1938. pārskaitīts uz 1.ložmetēju rotu par vada kom-ri.  
 
No 13.V līdz 1.VII 1939. bijis rotas kom-ŗa palīga p.i.  
 
No 1.VII līdz 2.IX 1939. un no 3.I līdz 11.III 1940. bijis rotas kom-ŗa p.i.  
 



No 6.II līdz 11.III 1940. komandēts kājnieku baterijas vv. kursu pr. rīcībā Kājnieku baterijas kursu 
iziešanai, kuŗus ļoti sekmīgi beidzis.  
 
1940. strādājis par instruktoru Latvijas krsk. 
 
Pad. okupācijas laikā, no 1940. līdz 1941. dienējis 24.TSK.  
 
17.X 1940. bijis Mīnu metēju vada kom-ris. 
 
14.IX 1940. pārskaitīts uz 24.TSK 186.Strēlnieku pulku par Jaunāko kom-ŗu sastāva sk. Ložmetēju 
vada kom-ri. 
 
No XII 1942. līdz 1.V 1943. bijis lektors trešo vada kom-ŗu kursos Bolderājā.  
 
No 1942. līdz 1945. bijis Rīgas 1.policijas pulka virsnieks. XII 1944. dienējis kaŗaspēka daļā nr.59580. 
 
Paaugstināts kpt. dienesta pakāpē.  
 
Pēc kaŗa bijis Putlosas gūstekņu nometnē Vācijā, kur veicis nometnes jauniešu garīgo aprūpi. 
Pārvietots uz Cedelheimas (Zedelgem) gūstekņu nometni Beļģijā. 
 
Vēlāk izceļojis uz Lielbritāniju. Ar sievu dzīvojis Kīslijā, Bredfordas pr-pils., Ziemeļjorkšīrā (Keighley, 
Bradford, West Yorksire). 
 
Latvijas (Kaŗa sk. beigušo) virsnieku apv.-bas biedrs. 
 
LSCO biedrs no IX 1921. No 22.X 1922. bijis apakšskautmāsters. Viens no 15.skautu pulciņa dib., 
1923. bijis pulciņa pr. palīgs.; vēlāk bijis pulciņa pr. No 15.IX 1923. bijis Rīgas skautu štāba sekr. 
a.p.i. Bijis lektors 2. un 3. skautu vad. kursos. Bijis roveru inspektora palīgs un 4. roveru pulciņa pr. 
No 1.VII 1924. bijis skautu štāba adjutants. Studiju laikā iestājies A.S.K. Darbojies kā roveru pārzinis. 
IX 1945. Cedelheimā, Beļģijā ievēlēts par skautu novada Dzintarzeme vad. Bijis skautu kursu 
nodarbību vad. 
 
Par dienestu Latvijas armijā 17.II 1939. apbalvots ar 5. šķ. Viestura ordeni.    
 
Par dienestu Vācu armijā, par izcilu drošsirdību kaujā 14.I 1944. apbalvots ar Vācijas Dzelzs krusta 
ordeņa 2.šķ.  
 
Miris pēkšņā nāvē 23.I 1960. Kīslijā, Anglijā. 27.I 1960. kremēts, apglabāts Kīslijas kapsētā, Jorkšīras 
grafistē (Keighley, Jorkshire).  
 
II 1932. saderinājies un 14.V 1932. Rīgas Garnizona dr. salaulājies ar Annu Mariju Tīliks (18.VII 
1909.). 
 
Luterticīgs, bijis Umurgas ev. lut. dr. loceklis. 
 
Spec! k!ts 4.II 1925. K!tā ievēlēts par s/l mag!pauc!, ref! vak! pr. Filistrējies 9.XI 1931. F!B! uzņemts 
31.I 1933. 
 


